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Delibera n. 252 del 23 NOVEMBRE 2023 

 
Seduta n. 198 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
 

OGGETTO: Ricorso in appello alla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado 
del Piemonte presentato da ICA Srl, concessionario per i tributi del 
Comune di Tortona, avverso sentenza della Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Alessandria n. 58/2023 relativa ad avvisi di 
accertamento IMU anni 2015 e 2016. Determinazioni  

 
Il giorno VENTITRE NOVEMBRE DUEMILAVENTITRE, è stato convocato per le 

ore 10:30, nella sala consiliare della sede dell'Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Sud, in Alessandria, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente. 
 

All’appello risultano presenti: 
 

Nome Carica                              Presente       Assente 

PAOLO CAVIGLIA Presidente  X 
MARCO BUTTIERI Vice Presidente  X 
BARBARA BEATRICE BOVONE Consigliere  X 
MARIO CANOVA Consigliere  X 
FLOREANO LOCATELLI Revisore Legale  X 
FRANCESCO BALOCCO Consigliere  X  

 
Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante, il Direttore Generale. 

ALESSANDRO LOVERA 
 
Sono altresì presenti  Gianluca Ghiglione Vice Direttore Generale  e Luciano 

Milanese Dirigente Tecnico. 
 
Il Presidente, PAOLO CAVIGLIA constatato che il numero dei consiglieri presenti è 

quello richiesto per poter validamente deliberare, invita il Consiglio ad assumere le proprie 
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
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-  

Il Presidente riferisce: 
- con deliberazione consiliare n. 32 del 23/02/2021 è stata autorizzata la presentazione di 

ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di La Spezia avverso avviso di accertamento 
n. 1957 del 31/12/2020 da parte della ICA Srl, Concessionario per i tributi del Comune di 
Tortona, per parziale pagamento IMU 2015, incaricando l’Avv. Ernestina Pollarolo del Foro di 
Alessandria; 

- con deliberazione consiliare n. 10 del 3/02/2022 è stata autorizzata la presentazione di ricorso 
alla Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria avverso avviso di accertamento n. 
9418 del 14/12/2021 da parte di ICA S.r.l., Concessionario per i tributi del Comune di Tortona, 
per omessa denuncia/infedele denuncia/omesso versamento/ritardato versamento IMU 2016,  
incaricando l’Avv. Ernestina Pollarolo; 

- a seguito di istanza dell’avv. Pollarolo il procedimento per l’IMU 2015 è stato successivamente 
riassunto dalla Commissione Tributaria Provinciale di La Spezia alla Commissione Tributaria 
Provinciale di Alessandria; 

- i due procedimenti presso la Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria, ora Corte di 
Giustizia Tributaria di primo grado, riuniti all’udienza di discussione, si sono conclusi con 
sentenza di accoglimento a favore di ATC n. 58/2/2023, pronunciata in data 14/11/2022 e 
depositata il 27/03/2023; 

- con nota in data 16/11/2023 l’Avv. Pollarolo ha trasmesso l’appello notificato da ICA Srl, 
concessionario per i tributi del Comune di Tortona, avverso la sentenza suindicata della Corte 
di Giustizia Tributaria; 

- occorre pertanto incaricare l’Avv. Ernestina Pollarolo per costituirsi in giudizio d’appello e 
presentare eventuale appello incidentale avverso il ricorso presentato dal Comune di Novi 
Ligure dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del Piemonte. 
                                                           Il Consiglio: 

- udita la relazione del Presidente; 
- preso atto della proposta sopra riportata e ritenuto di deliberare conformemente ad essa; 
- preso atto del parere del Direttore Generale ai sensi dell'art. 12 dello Statuto vigente. 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
I) di incaricare, per le motivazioni di cui in premessa, l'Avv. Ernestina Pollarolo del Foro di 

Alessandria a costituirsi in giudizio d’appello e presentare eventuale appello incidentale 
avverso il ricorso presentato da ICA Srl, concessionario per i tributi del Comune di Tortona, 
dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado del Piemonte; 

II) di dare mandato agli uffici in ordine all’adozione degli atti attuativi consequenziali. 
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Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE             IL PRESIDENTE 
 

 ALESSANDRO LOVERA *   PAOLO CAVIGLIA * 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 
 


